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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá procesem tvorby mapového portálu přírodního

parku Novohradské hory. Teoretická část práce se pokouší vysvětlit význam geoportálu

a seznámit s nástroji pro jeho tvorbu. Následuje rozvrhnutí projektové přípravy a popis

zájmového území přírodního parku, jeho charakteristika a ochrana. Praktická část

pak přistupuje k samotné tvorbě geoportálu včetně doplnění o tematické aplikace,

které pojednávají o přírodních poměrech, ochraně přírody, územním vývoji a turistice.

Geoportál zahrnuje i prezentaci kvalifikačních prací studentů JU v Českých Budějovicích,

jejichž předmět výzkumu spadá do území parku. Výsledné aplikace geoportálu byly

zveřejněny pomocí webových stránek.
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Annotation

This bachelor thesis focuses on a process of Novohradské hory natural park map

portal creation. The theoretical part is trying to explain the importance of a geoportal as

well as of a tool for its creation. After that follows planning of the project preparation and

explanation of the chosen natural park territory, its characteristic and protection. Practical

part resumes with the creation of the geoportal itself including addition of thematic

applications on natural environments, its protection, territorial development and tourism.

Moreover, the geoportal contains presentation of theses written by students of JU in České

Budějovice, which relates to the research of the park territory. The final geoportal

applications have been published with a help of webpages.
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o vytvoření geoportálu přírodního parku

Novohradské hory. Prvním důvodem pro zvolené téma bylo poukázání na možnost

propojení geografických témat s platformou GIS. Jedná se o velmi efektivní spojení

a výstupy z této spolupráce musí nadchnout každého geografa. Webové aplikace a mapy

zvládne navíc ovládat i úplný začátečník. Inspirací pro bakalářskou práci byly již existující

geoportály Národního parku Krkonoše a Národního parku Šumava, které poskytují

interaktivní mapy o přírodní krajině. Další vzorem byly webové aplikace a interaktivní

mapy zhotovené v nástroji ArcGIS Online.

Druhým důvodem byla propagace jedinečné krajiny a nevyužitého turistického

potenciálu Novohradských hor. Na základě zákona České národní rady o ochraně přírody

a krajiny č. 114/1992 Sb., je možné vyhlásit zvláště chráněným územím přírodovědecky

velmi významnou či po estetické stránce jedinečnou oblast. Tento zákon zřizuje

velkoplošně zvláště chráněné území – národní parky (dále NP) a chráněné krajinné oblasti

(CHKO), a maloplošné zvláště chráněné území – národní přírodní rezervace (NPR),

národní přírodní památky (NPP), přírodní rezervace (PR) a přírodní památky (PP).

V minulosti byla projevena snaha o zřízení CHKO Novohradské hory, ovšem snad

developerský zájem v této krajině dal vzniknout pouze přírodnímu parku s menším

stupněm územní ochrany. Podle některých odborníků je ochrana tohoto zájmového území

nedostatečná.

1.1. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření přehledného mapového

geoportálu, který by v internetovém rozhraní prezentoval problematiku přírodního parku

Novohradské hory. Obsah geoportálu bude zpracován do přehledné webové aplikace

a zároveň má v budoucích uživatelích probudit zájem o tento kus, do jisté míry neprávem

opomíjené, krajiny.

Práce bude rozdělena do tří částí, kdy první část práce je zaměřena na seznámení

s prostředím geoportálu a tématem přírodního parku Novohradské hory. Následně budou

zpracovány teoretické základy o použití nezbytně nutného softwaru k vytvoření geoportálu

a sepsány stručné informace, týkající se sledovaného území. Hlavní náplní bude tvorba

geoportálu, včetně ostatních tematických aplikací a jejich implementace do webových

stránek. V závěru práce bude proveden souhrn a hodnocení použití metod při vzniku této

interaktivní kartografické kompozici.
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2. TEORETICKO-METODOLOGICKÁ VÝCHODISKA

2.1. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Literaturu zabývající se tématem pro tvorbu této bakalářské práce lze rozdělit

do dvou částí. První část zahrnuje literaturu zabývající se charakteristikou přírodního parku

Novohradské hory. V druhé části jsou zastoupeny odborné publikace popisující

problematiku spojenou s tvorbou geoportálu a jeho následném zveřejnění pomocí

internetových stránek.

2.1.1. Literatura o přírodním parku Novohradské hory

Publikace Novohradské hory a novohradské podhůří – příroda, život, historie

(Kolektiv autorů 2006) byla použita jako hlavní zdroj při tvorbě bakalářské práce. Jedná se

o nejobsáhlejší dílo nabízející kompletní přehled o tomto území, včetně shrnutí vývoje

osídlení a cestovního ruchu. Dalším plnohodnotným zdrojem nabízejícím široký záběr

informací o fyzicko-geografické charakteristice zájmové lokality je publikace vydaná

katedrou geografie Jihočeské univerzity Krajina Novohradských hor – Fyzicko-geografické

složky krajiny v editaci doc. Kubeše (2004).

O geomorfologickém členění ČR podává informace kniha Zeměpisný lexikon ČR:

Hory a nížiny (Demek, Mackovčin a kol. 2006). Publikace poskytuje přehled o členění

povrchu krajiny s popisem a základními informacemi, jenž se týkají například nadmořské

výšky a významných bodů v daném reliéfu.

Publikace Půdy České republiky (Tomášek 2007) popisuje charakteristiku

půdotvorných procesů a jejich faktorů, které jsou zásadní při tvorbě půdy. Podstatnou částí

knihy je mapa s rozmístěním půd a charakteristik, znaků a režimů široké škály půdních

typů.

Problematikou flóry a fauny se zabývá editovaná kniha Biota Novohradských hor:

modelové taxony, společenstva a biotopy (Papáček 2004). Shrnuje se zde poznání

o rozmanitosti organizmů Novohradských hor v širším pojetí dané problematiky. Pro účely

bakalářské práce zde bylo nejvíce čerpáno z kapitol vypovídajících o současném stavu

i historii ochrany přírody a snahy zachování krajinného rázu.

Důležitým tématem, kterému se tato práce věnuje, je turistika. O turistice pojednávají

publikace Novohradské hory – Průvodce zajímavými místy po obou stranách hranice

(Cukr 2009), která se zaměřuje především na popis jednotlivých atraktivních a často

navštěvovaných míst a turistický průvodce Českokrumlovsko – Novohradské hory
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(Boudová 2004). Kniha Naturpark Novohradské hory (Jiráček 2012) jako jedna z mála

podává informace o charakteristice území kopírující hranice přírodního parku.

2.1.2. Literatura o tvorbě geoportálu

Longley a kol. (2016) v knize Geografické informace: Systémy a věda představuje

geografické informační systémy a jejich pomoc při řešení vědeckých otázek a přístupů.

Publikace se zaměřuje především na popis, metodu a aplikace propojující geoinformační

systémy v kombinaci s vědou. Kniha také přináší i samotnou charakteristiku těchto

geoinformačních systémů a současných využívaných aplikací.

Publikace GIS for Web Developers: Adding ´Where´ to Your Web Applications

(Davis 2007) se zaměřuje na praktickou stránku GISů na příkladu již existujících

dostupných aplikací. Také prozrazuje, kde a jak hledat geografická data a převádět

je z nekompatibilních formátů do potřebné podoby.

Předním odborníkem v otázce webového GISu je Fu Pinde. V publikaci Web GIS:

Principles and Applications (Fu, Sun 2011) poukazuje na širokou použitelnost

geografických informačních systémů včetně možnosti vizualizace geografických informací

ve webovém prostředí. Popisuje také přístupy a architekturu Web GIS aplikací a jejich

využití v současném trendu vývoje prostřednictvím Internetu.

Další počinem tohoto odborníka je knižní návod Getting to Know Web GIS

(Fu 2015), který krok za krokem vysvětluje čtenáři jak snadno a rychle vytvářet webové

aplikace GIS. Zaměřuje se na programy Web GIS technologií od společnosti ESRI –

ArcGIS online včetně všech jeho nástrojů pro tvorbu aplikací. Cílem této publikace

je poskytnout návod k tomu, jak vytvářet poutavé webové aplikace bez nutnosti použití

programování. Druhé vydání této knihy Getting to Know Web GIS: Second edition

(Fu 2016) obsahuje nejnovější aktualizace, vylepšení a rozšíření využití ArcGIS online,

například o inteligentní mapování, App Studio a Web AppBuilder for ArcGIS.

Nejnovější posilou při tvorbě mapových výstupů je kniha od Miklína a kol. (2018)

Tvorba map. Publikace je napsána velmi čtivou formou a poskytuje dostatečnou oporu


[…]


zahájení zkušebního provozu aplikací v rámci webových stránek. Po opravení několika

drobností byly spuštěny stránky geoportálu na internetové adrese

http://www.ppnovohradskehory.cz (pracovní verze http://www.ppnovohradskehory.eu).

4.10. HODNOCENÍ POUŽITÝCH METOD

Při tvorbě geoportálu byly použity softwarové nástroje společnosti ESRI – ArcMap,

ArcGIS for Server, ArcGIS Online, a program QGIS včetně cloudového připojení QGIS

Cloud. Desktopové programy lze označit za „složitější“ s velkým množstvím nabídky

analytických nástrojů a editačních prvků. I přes možnost využití nápovědy jsou tyto

programy vhodné pro pokročilejší uživatele se základním povědomím o kartografických

nástrojích. Naopak webový ArcGIS Online je uživatelsky velmi jednoduchý a snadno se

v něm zorientuje i nový uživatel. Mezi jeho některé výhody patří:

40

• Uživatelské rozhraní – jednoduché a přehledné uživatelské prostředí.

• Analytické nástroje – přítomnost analytických nástrojů v mapě umožňuje upravovat

nahrané vrstvy přímo v internetovém prohlížeči.

• Mapové poznámky – možnost přidání mapových poznámek včetně nastavení

vyskakovacího dialogového okna, do kterého se mohou dopsat informace o území

či pomocí funkcí vypsat data z atributové tabulky vrstvy.

• Prezentace – pomocí přednastavených šablon lze snadno a efektivně prezentovat

vytvořené mapy. Tyto aplikace se mohou sdílet a jejich optimalizace pro různá

rozlišení zobrazení je výbornou vlastností, díky které je možné sledovat mapy

na různém zařízení.

Naopak, nevýhod při práci s vybraným softwarem bylo hned několik. Do značné

míry ovlivnily výsledný koncept geoportálu. Následující odrážky popisu některé z nich:

• Velká míra automatizace programů – tento bod platí především při práci s ArcGIS

Online a jeho nástroji. Pokud tvůrce webové mapy má jasnou představu o podobě

a stylu, jakým by měla být prezentována, bude do jisté míry zklamán.

Možnost vytváření map a aplikací je striktně ohraničena galerií šablon aplikací.

Struktury těchto šablon ne vždy odpovídají tvůrčím představám. Dokonce ani

obyčejná mapa se zdaleka nepřibližuje nabídce analytických a editačních funkcí,

jak je tomu v desktopové verzi programu.

• Legenda – v ArcMapu i QGIS lze nastavit i do těch nejpodrobnější detailů.

V ArcGIS Online již tomu tak není. Možné je pouze měnit hlavní název skupiny

prvků, kterým je krása často ubírána na nesmyslném pojmenování či chybějící

diakritice. Chybí zde možnost seskupení vrstev do skupin.

• Galerie podkladových map – současně nabízená funkce galerie je bez možnosti

přidání mapy. Například při přenesení více map do podkladové vrstvy, není poté

v aplikaci zobrazena možnost vybraní mezi těmito mapami. Ve funkci Galerie

podkladových map se ovšem ani jedna z přidaných map nepromítne.

• Formát textu – v případě omezeného formátování textu se jedná spíše jen o

estetický nedostatek, který nemá zásadní vliv na nastavení aplikace. Při přepisu

textové části map do šablony Story Map Journal docházelo v samovolné úpravě

textů i přes nastavený formát. Výsledkem byla odlišná velikost písmen i řádkování

v odrážkách šablony. Chybí zde možnost odsazení prvního řádku odstavce.
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• Dvojjazyčnost – týká se všech použitých nástrojů. Pokud si nebude tvůrce vědět

s určitou funkcí či nastavením rady, bude si muset překládat nápovědu sepsanou

v anglickém jazyce. V některých případech kompletně chybí i překlad a popis

funkcí či analytických nástrojů.

• Kolísavost softwaru – při nahrávání mapových služeb docházelo u desktopových

verzí GIS k výpadku a náhlému ukončení aplikace. Webový ArcGIS Online má

zásadní problém v dlouhém intervalu načítání provedení změn a kolísavosti vrstev.

Často dochází k výpadku jednotlivých aplikací umístěných na webových stránkách.

V případě upgradu šablon a nástrojů společností ESRI dojde ke smazání

vytvořených map a aplikací bez upozornění či náhrady s důsledkem ztráty dat.

42

5. ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření geoportálu přírodního parku

Novohradské hory a jeho prezentování formou webových stránek. Použitými programy

pro dosažení tohoto cíle byly QGIS s rozšířením QGIS Cloud a platforma ESRI, především

její nástroj pro tvorbu mapových aplikací ArcGIS Online. V průběhu práce došlo

k několika přepracování aplikačních výstupů z důvodu zániku zdrojových dat či změně

licenčních podmínek pro zveřejnění dat třetí straně.

Výsledný mapový portál nezahrnuje jen geoprohlížeč, ale i tematické webové

aplikace zabývající se problematikou zájmového území. Geoportál byl oproti původním

plánům rozšířen o fotogalerii s převážně autorskými snímky, pořízenými při návštěvě

přírodního parku. Posledním krokem, před přenesením aplikací na webové stránky,

bylo uveřejnění vybraných dat formou shapefilů a služby WMS.

V rámci hodnocení použitých metod při tvorbě geoportálu, je možné říci, že stupeň

obtížnosti při práci s použitým softwarem, byl velmi rozdílný. Nejvíce uživatelsky

přívětivým je webový program ArcGIS Online, který ovšem disponuje mnohými

nedostatky způsobenými jeho stále nedokončeným vývojem. Přesto lze konstatovat,

že v tomto nástroji ESRI je možné vytvořit dostatečně reprezentativní soubor webových

map.
