Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 10.5.19

Jméno a příjmení studenta:

Štěpánka Zetková

Obor:

GEVES

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Jiří Ryppl, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Geoportál přírodního parku Novohradské hory

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Rozsah práce je přiměřený. Struktur práce nevykazuje závažnějších chyb a je v podstatě logická. Mám jedinou drobnou výtku – subkapitola 2.3. Metodika vytvoření geoportálu měla být samostatnou kapitolou.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

Hypotézy stanoveny nejsou a v tomto typu práce nejsou potřeba, cíle jsou stanoveny. Metodika práce se skrývá v subkapitole 2.3, ale je napsaná na pouze jedné straně, což nepovažuji za dostačující. Omluvou může být skutečnost, že další teorie potřebná ke vzniku geoportálu je charakterizována v předchozích subkapitolách.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N
--- --- --- ---

Práce s literaturou je asi nejslabším článkem předkládané bakalářské práce. Jednak bylo pro charakteristiku přírodního parku použito poměrně málo základní literatury. Výběr mohl být rozhodně bohatší. Dále se v práci objevují špatné citace např. Kubeš (2004) není autorem knihy, ale pouze jejím editorem.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N
--- --- --- ---

Odborná správnost je prokázána pouze částečně. Jednak jsem vlastní geoportál nenašel na internetu, jednak obsah a názvy jednotlivých aplikací potřebují důkladnou recenzi. Stejně tak se domnívám, že je nevhodné zpracované pořadí jednotlivých aplikací.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N
--- --- --- ---

Vzhledem k tomu, že jsem geoportál nenašel na internetu, nejsem si jist, naplním cíle práce. Na druhou stranu, bych doporučoval před spuštěním geoportálu výše zmíněnou recenzi. V této podobě bych nedoporučoval spuštění vlastních internetových stránek.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N
--- --- --- ---

V jazykovém a stylistickém zpracování jsem nenašel závažnější chyby.

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N
--- --- --- ---

K formální a grafické úrovni práce nemám závažnějších připomínek

Otázky k obhajobě:

Autorka si vybrala obtížný námět bakalářské práce: a) technické zpracování, b) vlastní náplň. Jedná se o záležitost, kterou zpracovávají celé organizace. Proto je potřeba ocenit snahu autorky, ale vlastní výsledek je potřeba ještě doladit tak, aby mohl být realizovaný.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ----------------- ------------------ ---------------

V Českých Budějovicích dne 10. 07. 2009

Podpis oponenta práce

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N

Vzhledem k tomu, že jsem geoportál nenašel na internetu, nejsem si jist, naplním cíle práce. Na druhou stranu, bych doporučoval před spuštěním geoportálu výše zmíněnou recenzi. V této podobě bych nedoporučoval spuštění vlastních internetových stránek.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N

V jazykovém a stylistickém zpracování jsem nenašel závažnější chyby.

7. Formální a grafická úroveň práce

A B C N

K formální a grafické úrovni práce nemám závažnějších připomínek

Otázky k obhajobě:

Autorka si vybrala obtížný námět bakalářské práce: a) technické zpracování, b) vlastní náplň. Jedná se o záležitost, kterou zpracovávají celé organizace. Proto je potřeba ocenit snahu autorky, ale vlastní výsledek je potřeba ještě doladit tak, aby mohl být realizovaný.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně

B – velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 10. 07. 2009

.....
Podpis oponenta práce